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EPISCOPOLOGIO ZAMORENSE DEL SIGLO X 

MANUEL CARRíEDO TEJEDO 

I. NOMINA 

REYES SINCRÓNICOS 

12 ATILA (900-922) 23 años 17 docs. Alfonso III (866-910) / García / Ordoño 11 

22 DULCIDIO (924-953) 30 años 32 docs. Fruela 11 / Alfonso IV / Ramiro 11 / Ordoño III 

3º DOMINGO (954-967) 14 años 14 docs. Ordoño llI / Ordoño IV / Sancho I / Ramiro III 

4º JUAN (970-983) 14 años 20 docs. Ramiro III / Vermudo 11 
52 SALOMÓN (985-987) 3 años 7 docs. Vermudo 11 (982-999) 

ll. TESTIMONIA 

1 
900-06-08, Pentecostés (León): «Atilanem in Zamorensem Cathedram» 
En la llamada Vita sancti Froilani episcopi Legionensis (ed. España Sagrada, = ES, 

XXXIV, ap. XIII, 422-425), conservada en un códice escrito por los diáconos Juan y 
Vimara en el año 920, se dice que tanto San Froilán como su colega Atila de Zamora 
fueron consagrados conjuntamente un día de Pentecostés: «Tamdem invitus ordinatus 
est in Legione Sede et Collegam suum Atilanem in Zamorensem Cathedram, diem 
Sanctum Pentecostem pariter ambo consecrati sunt, honorem suscipientes sacerdota
lem». Risco (ibid., 166), advierte que «la vida del Santo escrita en la Biblia, que se 
concluyó en el año 920, acaba con estas palabras, "Hic vir Sanctus", dejando imper
fecta la cláusula, y la Historia», omisión, dice, que «se suple por el Breviario de per
gamino en folio, que se halla también en el Archivo de la Santa Iglesia de León, y 
pone la vida de San Froylan sin discrepar de la que está en la Biblia Gótica ... excep
ción de que en aquel se sigue hasta el final, que dice así: "Vixit annos septuaginta tri
bus; quinque ex eis Episcopale gessit officium. Obiit era DCCCCXLIII". De donde se 
colige que estas lecciones se copiaron del original Gótico en que la Historia del Santo 
estaba acabada, y que... lo menos debía ser tan antiguo como el fragmento de la 
Biblia». De modo que si Froilán murió en 905, después de cinco años de pontifica
do, su gobierno hubo de iniciarse en el año 900, y con él también el de san Atilano. 
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2 
907-09-22 (Zamora): «Sub Christi nomine Adtila ibi presens fui» 
Tumbo de Celanova (= TC) , f. 149r-v; ed. J.M. ANDRADE, O Tombo de 

Celanova, 2 v., Santiago 1995, doc. 429, 589-590. Reg. M.R. GARCÍA ÁLVAREZ, 
«Catálogo de documentos reales de la Alta Edad Media referentes a Galicia (714-
1109)»: Compostellanum, 8(4), 1963, doc. 100, 600-601 (= GARCÍA ÁLVAREZ, 
Catálogo), que no acepta la fecha 22 de septiembre propuesta por Barrau Dihigo a par
tir de la copia conservada en el cód. 712 de la BN, que trae a cuento las «X kalendas 
octobris», fecha anacrónica en relación con «anno feliciter regni nostri XLI» quemen
ciona la carta, pues Alfonso III se coronó en mayo de 866. Pudo omitirse una "I". 

3 
909-04-28 (León): «Atila episcopus» 
Archivo Histórico Nacional (= AHN), Becerro Gótico de Sahagún (= BGS) , f. 

120r; ed. J.M. MÍNGUEZ, Colección diplomática del monasterio de Sahagún, siglos 
IX y X, 1, León 1976, doc. 9, 37-38. 

4 
909-04-28: «Attilanus episcopus» 
BGS, f. l26r; ed. ID., ibid., doc. LO, 38-39. 

5 
911-02-15 (Léon): «Adilla episcopus» 
Ed. A. YEPES, Crónica General de la Orden de San Benito, IV, Valladolid 1615, 

doc. 23, ff. 444v-445r. 

6 
911 ?-09-01: «Atila episcopus» 
AHN, Tumbo Viejo de Lugo, f. 8r-v; ed. ES , XL, 396-399, en 915. Habría que 

retrasar la fecha de la carta a 911 ó 912, pues la expide Ordoño Adefónsiz de Galicia 
(911-914) y la confirma Nausto de Coimbra (21noviembre912; vid. F. BROUZA
BREY, «Lauda sepulcral de Nausto, obispo de Coimbra»: Estudios sobre la monar
quía asturiana, Oviedo 1971, 277). 

7 
912-08-30: «Attila gratia Dei zamorensis sedis episcopus» 
AHN, Clero, carp. 957, núm. 2; ed. V. VIGNAU, Cartulario del Monasterio de 

Eslonza, 1, Madrid 1884, doc. 1, 1-2; etiam A. CALVO, San Pedro de Eslonza, León 
1957, doc. l (bis), 236-237. 

8 
912-08-30: «Atila Dei gratia Zamorensis sedis episcopus» 
AHN, Clero, carp. 957 , núm. l ; ed. ID., ibid., doc. 2, 237-238. 
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9 
914-12-01: «Attila Dei gratia episcopus» 
AHN, Clero , Mondoñedo, carp. 1185, núm. 5; ed. ES. XVIII, 315-316. 

10 
914-12-06: «Attila episcopus» 
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Tumbo A de Santiago, f. 7v; ed. M. LUCAS ÁLVAREZ, La documentación del 
Tumbo A de la catedral de Santiago de Compostela, León 1997, doc. 25, 102-103 
(= LUCAS, Tumbo A). 

11 
915-01-29: «Adtila zamorensi» 
Tumbo A, ff. 8r-9r, insertando Ja irregular «era MCCCCLil» en nota marginal , en 

letra del siglo XIII; ed. ID., ibid .. doc. 28, 108-111. Vid. FERNÁNDEZ CATON, 
«El llamado Tumbo Colorado y otros códices de la iglesia compostelana. Ensayo de 
reconstrucción»: Archivos Leoneses(= AL), 87-88, 1990, doc. 64, 178-179, según la 
versión de Biblioteca Capitular de Sevilla, f. 65v, donde aparece claramente la fecha 
correcta: «sub die quarto calendas februarii, era DCCCCLIII». 

12 
915-01 ?-30 (Zamora): «A ttila e pisco pus» 
Tumbo A, ff. 7v-8r: «III kalendas ... di scurrente era DCCCCLIII»; ed. Ed. 

Portvgaliae Monvmenta Historica. Diplomata et Chartae (= PMH), I, Lisboa 1867, 
doc. 18, 12-13, con Ja misma data que Tumbo A; ed. LUCAS, Tumbo A. doc. 26, 
103-106. Vid. etiam FERNÁNDEZ CATON, Tumbo Colorado, doc. 62, 176-177, 
según BCS , f. 64r-v, donde también falta el mes. Reg. E. SÁEZ, «Sobre la crono
logía de Ordoño II de León»: Cuadernos de Estudios Gallegos(= CEG), XX, 1951 , 
354, que se basa para fechar la carta en las «III kalendas februarii », es decir, 30 de 
enero, que trae otra escritura inmediatamente posterior del mismo fondos (vid. 
post). 

13 
915-01-30: «Attila episcopus» 
Tumbo A, f. 8r; ed. PMH, doc. 19, 13; ed. LUCAS, Tumbo A, doc. 27 , 106-107. 

14 
916-01-08: «Atilla, Dei gratia episcopus» 
Ed. ES , XVI, Madrid 1762, doc. 2, 426-429; etiam QUINTANA PRIETO, El 

obispado de Astorga en los siglos IX y X. Astorga 1968, 205-207; ID., Temas ber
cianos, II, Ponferrada 1967, 253-255. 
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15 
916-01-09: «Attila Dei gratia episcopus» 
ACL, núm. 905; ed. SÁEZ, Colección documental del Archivo de la catedral de 

León (775-1230): 1 (775-952), León 1987, doc. 38, 56-58; reg. GARCÍA ÁLVAREZ, 
Catálogo, doc. 148, 625. Conviene decir aquí que, en una carta falsa muy poco pos
terior, de 17 de abril de 916 (vid. SÁEZ, ibid., doc. 39, 59-62: «segura falsedad .. . reco
nocida unánimemente por todos») aparece documentado un «Iohannes, Zamorense 
sedis episcopus», que hizo pensar equivocadamente a Flórez (ES., XIV, 335) en un 
Juan 1 de Zamora, que vuelve a aparecer en otro documento ovetense, también falso, 
de 23 de septiembre de 926: «lohannes Dei gratia episcopus Neumantie sedis confir
mat» (ed. S. GARCÍA LARRAGUETA, Colección de documentos de la catedral de 
Oviedo, Oviedo 1962, doc. 23, 94-98) (=GARCÍA LARRAGUETA, Colección cate
dral de Oviedo). Vid. F.J. FERNÁNDEZ CONDE, El Libro de los Testamentos de la 
catedral de Oviedo, Roma 1971 , doc. 18, 185-189: «abundantes anacronismos ... clara 
falsificación de la oficina diplomática pelagiana». 

16 
917-01-08: «Attila, Dei gratia episcopus» 
ACL, núm. 890; ed. SÁEZ, Colección catedral de León, 1, doc. 41, 64-68 . 

17 
922-03-10: «fonte de domno Atula episcopo» 
TC, ff. 149v-150r; ed. ANDRADE, Tombo de Celanova, doc. 431, 591-592. En 

el texto, que es una venta de un tal Nepociano al abad Servo Deo, se dice: «vendi
mus vobis ipso revoreto (qui est inter Vite et Alisti) ad integro per ubi vobis illum 
demarkavimus et coram testibus adsignavimus de fonte de domno Atula episcopo et 
aguas currentes de Auteiro qui est de occidente de me ad pinnas et ad fonte usque in 
termino de Sancto Petro». Se trata de una simple referencia toponímica de la que 
nada sustancioso puede deducirse sobre la vida de Atila. Sin embargo, creemos que 
el obispo Dulcidio, su sucesor, no se sentó en la cátedra zamorense hasta después de 
ser liberado de su prisión cordobesa por Ordoño II (v id . post), y, por otro lado, la 
ausencia de noticias directas sobre san Atilano, con posterioridad al año 917 (vid. 
supra) , no autoriza a suponerle muerto. 

18 
(923/924-marzo)?: «duo episcopi, Dulcidius et Ermogius ... Cordubam sunt 

aducti. .. quos episcopos prefatus rex adhuc uiuentes aduxit» 
Según Sampiro (ed. J. PÉREZ DE URBEL, Sampiro, su crónica y la monarquía 

leonesa en el siglo X, Madrid 1952, 313-314 ), en la desastrosa batalla de 
Valdejunquera, perdida por Ordoño II, fueron apresados y conducidos a Córdoba los 
dos obispos a los que Pelayo de Oviedo da los respectivos títulos de «Salamanticen-



EPISCOPOLOG IO ZA MORENSE DEL SIGLO X 351 

sis» y «tudensis», que según nuestro criterio son correctos (vid. M. CARRIEDO 
TEJEDO, «El obispado de Salamanca en la primera mitad del siglo X»: AL, 97-98, 
1995). Pero además, el testimonio del mismo Sampiro permite conocer el protago
nismo de Ordoño U en la liberación de ambos prelados, lo que hubo de acontecer 
antes de la muerte del monarca, el 15 de marzo de 924 (« idus marcii ... eodem die 
obiit famulus Dei rex domnus Ordonius, qui dedit sedi beate Marie perplures here
ditates»; ed. M. HERRERO ITMÉNEZ, Colección diplomática del archivo de la cate
dral de León: X. Obituarios medievales, León 1994, 353). Pero además, sabemos que 
Hermogio ya tenía nombrado sucesor tudense, durante su cautiverio, en la persona 
del obispo Branderico, que es citado el 27 de febrero de 922 (ed. P. LOSCERTALES, 
Tumbos del monasterio de Sobrado de los Monjes, I, Madrid 1976, doc. 120, 147-
149). Así pues, es probable que la liberación de los pontífices aconteciera en 923, y 
en todo caso antes de la muerte del rey Ordoño. Desde luego, parece seguro que 
Dulcidio, a su vuelta, se sentó en la silla zamorense (vid. post) . 

19 
924-09-27: «Dulcidius episcopus» 
AHN, Clero , Eslonza, carp. 957, núm. 8; ed. J.M. RUIZ ASENCIO, «Un docu

mento de Fruela I1 (924) sobre la repoblación en la "Extremadura" y el conde 
Guillén, defensor de León frente a Alrnanzor» : AL, 69, 1981 , 25-28. 

20 
927-11-05: «Dulcidius, Zamorense sedis episcopus» 
ACL, Tumbo de León (= TL), ff. 384v-386r; ed. SÁEZ, Colección catedral de 

León , I, doc. 75, 124-129. 

21 
927?: «Dulcidius, Zamorense sedis episcopus» 
Se trata de una carta del Tumbo Legionense (ff. 467r-468r), mal datada en el año 

906, por la que Ordoño II (914-924) dona una villa al monasterio de Abellar; aunque 
otra copia del siglo XVII (BN, Mss, núm. 773, f. 73r-v) la sitúa en «VII kalendas sep
tembris, era DCCCCXLIIII», 29 de agosto de 916, en sincronía con el rey; ed. ID., 
ibid., doc. 62, 103-105 , que la encuadra en los límites del reinado, 914-924, en vista 
de la «falsedad manifiesta de dicho texto», sin ocultar que pudo forjarse a paitir de 
un original más reducido, y concluyendo que se debe relacionar con otras falsas de 
Ordoño 11 a dicho monasterio (ed. ID. , ibid., docs. núms. 50, 54, 55 y 56). Tanto éstas 
como aquélla coinciden en sus confomantes, algunos extemporáneos, aunque la que 
nos ocupa incorpora como novedad la confirmación posterior de «Adefonsus rex» y 
de once personas más que sólo hemos podido encontrar, en bloque y hasta en el 
mismo orden, en otro documento auténtico de Alfonso IV, fechado el 5 de noviem
bre de 927, y entre los cuales figura también «Dulcidius, Zamorense sedis episco-
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pus» (ed. ID., ibid., doc. 75, 124- 129). ¿Se sirvió de esta carta e l fa lsificador? Si no 
fue así, creemos que la confirmación de Dulcidio de Zamora no debe corresponder 
al primitivo texto original de 916, amañado luego. De todas fonnas hubo de estam
parse al suscribir la escritu ra Alfonso IV años más tarde, posiblemente en el mismo 
año 927. 

22 
929-03-05: «Dulcidius episcopus» 
Ed. VIGNAU , Cartulario de Es lonza, 1, doc. 25, 50-52. 

23 
929-04-11: «Dulcidius episcopus» 
TL, ff. 452v-453r; ed. ID., ibid., doc . 81, 135- 137, que tacha de falsa la carta. 

24 
929-12-19: «Dulcidius episcopus» 
TL, ff. 439v-440r; ed . SÁEZ, Colección catedral de León, I, doc. 84, 140- 14 l. 

25 
931-04-11: «Dulcidius, Dei gratia episcopus» 
TL , f. 456r; ed. ID., ibid., doc. 92, 150-1 52. 

26 
931-08-31: «Dulcidius zamorensis episcopus» 
Tumbo de Samos, ff. l5v- l 6r; ed . LUCAS , El Tumbo de San Julián de Samos, 

Santiago de Compostela, 1986, doc. 34, 123-125 , en 932, al segu ir conclusiones , 
creemos que equivocadas, de GARCÍA ÁLVAREZ, «Sobre la cronología de Ramiro 
11 de León»: Cuadernos de Historia de España(= CHE), 29-30, 1959, 145 , nota 94 
y l 55-156, nota 145 ; vid. CARRIEDO TEJEDO, «El obispado de Salamanca en la 
primera mitad de l s ig lo X»: AL, 97-98, 1995 , 170-171 , n. 41. Cabría añadir en 
defensa del año 93 1 que traen todas las copias del dip loma, que Ramiro no utiliza 
e l título regio, contra lo que ya es norma en e l s ig lo X: «Ranemirus, Hordonii prin
c ipi s proles ... iam suprad ictus Ranimirus ... era DCCCCLXVIIII. Ranemiru s hunc 
testamentum a me factum confirmo»; y, en efecto, mal podía titularse rey quien aún 
no lo era , pues Ramiro II no fue coronado, como es bien sabido y unán imemente 
aceptado, hasta e l 6 de noviembre del mi smo año 931. 

27 
932-11-13: «Dulcidius episcopus» 
Tumbo A, f. l 2r; ed . ES, XIX, 361-362; LUCAS , Tumbo A, doc. 39, 131- 133 . 
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28 
934-02-21 (León): «Dulcidius episcopus» 
Tumbo A, ff. 12v- l3r; ed. ID. , ibid , doc. 40, 133-1 35. 

29 
935-06-29 (Dueñas): «Dulcidius Numantie episcopus» 
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BRAH, Colección Velázquez, IV, ff. 152v-153r; ed. J. RODRÍGUEZ, Ramiro Il, 
rey de León, Madrid 1972, doc. 16, 6 12-613. Esta donación de Ramiro II a San Isidro 
de Dueñas aparece datada en la «era DCCCCLXXIII» = año 935 , pero en el «anno 
III regni nostri», por lo que Rodríguez (que sigue a SÁEZ, «Notas al episcopolog io 
mindoniense del sig lo X»: Hispania, VI , 1946, 11 , n. 30) retrasa la carta al 934, e l 
del tercer año del cómputo regio. Por nuestra parte, preferimos mantener la «era» tal 
y como nos ha llegado, pues también puede estar equivocado el año del cómputo. 

30 
935-07-03: «Dulcidius Zamorense episcopus» 
TC , f. 25r; ed. ANDRADE, Tombo de Celanova, doc. 62, 96-97. 

31 
937-02-09: «Dulcidius, Zamorensis episcopus» 
AHN, Privilegios de Astorga, ff. 208r-2 14v; ed . ES , XVI, 434-438; e ti am QUIN

TANA PRIETO, Obispado de Astorga, 33 1-334. 

32 
940-04-11: «Dulcidius, Dei gratia zamorensis episcopus» 
AHN, cód. 992, ff. 194-198; ed. ID., ibid., 336-337. 

33 
940-10-19 (Zamora): «Dulcidius Salamanticensis episcopus» 
BN, cód. 18382, f. 160r-v; ed. A. RODRÍGUEZ GONZÁLEZ, El Tumbo del 

monasterio de San Martín de Castañeda, León 1973, doc. 2, 28-30. Recordemos que 
Dulcidio se había titulado obispo de la despoblada Salamanca (9 16-920) , antes de 
caer prisionero en la batalla de Valdejunquera (v id . supra doc. 18). La repoblac ión de 
Salamanca, en 939, de la que nos habla Sampiro , hubo de propiciar su nuevo uso 
(v id. CARRIEDO TEJEDO, El obispado de Salamanca, 182-1 83). 

34 
941-08-11: «Dulcidius episcopus» 
TC , ff. 79r-v y 89v-90r; ed. ANDRADE, Tombo de Celanova, doc. 2 19, 311-3 12, 

y 249, 35 1-352 . Aunque probablemente se trate del titular de Zamora, tampoco se 
puede descartar que sea su homónimo visense, que aparece documentado en 937-955. 
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35 
942-09-26: «Dulcidius Epis. Neumanciensis Ecclesiam» 
TC, ff. 2v-4r; ed. ID., ibid., doc. 2, 7-13 . Cit. GARCÍA ÁLVAREZ, Catálogo, 

doc. 265 , 670-671: «era DCCCCCLXXX. Gloriosi et ortodoxi Ranimiri pollente 
regimine, anno feliciter decimo in sedem regnum Ouethao». Como Ramiro II se 
coronó el 6 de noviembre de 931 , debe existir error en una de las dos medidas cro
nológicas, el año o el cómputo, probablemente en este último, que sería el undécimo. 
La era correspondiente al año 941 , DCCCCLXXVIIII, no es susceptible de confu
sión con la que trae la carta. 

36 
942: «Dulcidius Salamanticense episcopus» 
Tumbo I Sobrado, ff. 50r-5 lr; ed. LOSCERTALES, Tumbos de Sobrado, doc. 

129, 160-163. (Vid. doc. 33). 

37 
943-01-01: «Dulcidius episcopus salamanticensis» 
BGS, f. 136r; ed. MÍNGUEZ, Colección de Sahagún, 1, doc. 84, 115. 

38 
943-12-26: «Dulcidius eps.» 
Reg. RODRÍGUEZ, Ramiro 11, doc. 48 , 642-643 , remitiéndose a «Bec. Cardei1a 

fol. 94. Pub. L. SERRANO, Becerro de Cardeña, 363-365 . Ref. P. DE URBEL, 
Condado, III , 180, 1128», y añadiendo que existe una otra versión de Berganza 
(Antigüedades, 11, 385). No puede excluirse que se trate del titular visense, teniendo 
en cuenta que también aparece mencionado Ornato de Lamego. 

39 
944-11-11: «Dulcidius zamorensi sedis episcopus» 
AHN , Clero , Sahagún, carp. 873, núm. 9; ed. MÍNGUEZ, Colección de Sahagún, 

l , doc. 93, 123-124. 

40 
946-09-24: «Dulcidius episcopus zamorense» 
Ed. SERRANO, Cartulario del monasterio de Vega con documentos de San 

Pelayo y Vega de Oviedo, Madrid 192, doc. 2, 3-5. 

41 
948-06-03: «Dulcidius, Dei gratia episcopus» 
TL , f. 346v; ed. SÁEZ, Colección catedral de León, 1, doc. 201 , 286-287. Con 

muchas probabilidades ha de tratarse del titular de Zamora, y no de su homónimo 
visen se. 
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42 
(950-julio/octubre)? (León): «domno Dulcidio de Zamora» 
TC, ff. 97v-1 00v. Se trata del muy famoso documento de Odoyno, que alude a 

una magna asamblea de palacio que tuvo lugar en León bajo la presidencia de 
Ramiro II y con la asistencia de los obispos y magnates del reino (ed. ANDRADE, 
Tombo de Celanova, doc. 265 , 377-385), reunión que hemos fechado recientemente 
en julio/octubre de 950; vid. CARRIEDO TEJEDO, «El concilio de León del año 
950, presidido por Ramiro 11»: Tierras de León, 87-88, 1992, 2-28. 

43 
951-08-25: «Dulcidius episcopus» 
TC, f. 8r-v: «era DCCCCLXXXVIII», año 950; ed. ANDRADE, Tombo de 

Celanova, doc. 7, 26-27, en 950; reg. GARCÍA ÁLVAREZ, Catálogo, doc. 298, 266, 
en 951, según una copia del siglo XI (AHN, Celanova, carp. 1430, núm. 16). Tampoco 
aquí cabe excluir que se trate del homónimo visense. 

44 
952-10-01 (León): «Dulcidius episcopus» 
AHN, cód. 970, f. 535; etiam Privilegios de Astorga, ff. 384v-386v, con la «era 

DCCCCLX», años 922, sin duda confundido por no haber tenido en cuenta la vírgu
la de la X, con valor de XL. Como pone de manifiesto García Álvarez (Catálogo, 
doc. 300, 267-268) en BN, cód. 4357, ff. 57v-58r, según el Tumbo Negro de Astorga, 
f. l 77r, núm. 621 , se conservó bien la fecha: «era DCCCCLXL»; ed. QUINTANA 
PRIETO, Temas bercianos, II, 385-386. Creemos posible que se trate aquí del pon
tífice zamorense y no de su homónimo de Viseo. 

45 
952-11-11: «Dulcidius episcopus» 
Tumbo A, f. 14r-v; ed. LUCAS , Tumbo A, doc. 44, 142-143 . Cabe pensar en la 

posibilidad de que esta mención se refiera al titular de Viseo. 

46 
952-12-05: «Dulcidio, Dei gratia episcopo» 
BN, cód. 18382, f. 39r-v; ed . A. RODRÍGUEZ GONZÁLEZ, Tumbo del monas

terio de San Martín de Castañeda, León 1973, doc. 3, 30-32. Vista Ja cercanía de este 
monasterio con Zamora, creemos que es el titular de esta sede el que confirma. 

47 
952-12-05: «Dulcidius, Dei gratia episcopus» 
BN, cód. 18382, f. 38r-v; ed. ID., ibid., doc. 4, 32-33 . Creemos que es el titular 

zamorense. 
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48 
952?-12-24: «Dulcidius episcopus» 
AHN, cód. 970, f. 536, correspondiente al núm. 619 del Tumbo Negro de Astorga: 

«era noncentessima sexagessima cuarta» = año 926; ed. QUINTANA PRIETO, 
Temas bercianos, II, 387-388 , que sitúa la carta en 955. Sin embargo, creemos que 
la similitud de confirmantes que guarda con la de 1 de octubre de 952 (vid. supra), 
aconseja datarla en este año. Tales coincidencias son explicables en dos escrituras 
expedidas con unas semanas de diferencia, no mediando tres años. Es muy probable 
que este Dulcidio que suscribe no sea el titular de Viseo. 

49 
953?-09-12: «Dulcidius, Dei gratia episcopus» 
BN, cód. 18382, f. 38r-v: «era DCCCCLXI» = año 923; ed. RODRÍGUEZ, 

Tumbo de Castañeda, doc. 5, 34-35, corrigiendo la vírgula de la X, con valor XL. 
Teniendo en cuenta aquí la ubicación territorial de este monasterio, creemos que se 
trate de Dulcidio de Zamora. 

50 
954?-11-11 (León): «Dominicus, Dei gratia episcopus» 
AHN, cód. 1044-B, ff. 20v-21r: «anno primo regni nostri .. . commorante 

Legionem ciuitatem ... era DCCCCLXVI» = año 928; ed. ES, XVIII, Madrid 1764, 
doc. 3, 310-311, en el año 958; GARCÍA ÁLVAREZ, «Ordoño IV de León, un rey 
impuesto por Castilla»: AL, 42, 1967, doc. 5, 243-245 , en 958; ed. parcial , 
SÁNCHEZ-ALBORNOZ, «El ípalatium regisí asturleonés»: Viejos y nuevos estu
dios sobre las instituciones medievales españolas, III, Madrid 1980, doc. 2, 1698, 
situando la carta en 952; ed. A. RODRÍGUEZ GONZÁLEZ y J.A. REY CAÍÑA, 
«Tumbo de Lorenzana»: Estudios Mindonienses(= EM), 8, 1992, doc. 9, 36-37, en 
el período de Ordoño III, 951-956; reg. GARCÍA ÁLVAREZ, Catálogo, doc. 325, 
278 , en 958. Creemos que no es una carta de Ordoño IV (958), pues la suscribe 
«Froila Ueilaci», ferviente partidario de Sancho 1, según una escritu ra de 13 de agos
to de 958 (v id. MÍNGUEZ, Colección de Sahagún, 1, doc. 159, 197-1 98). Además, 
no creemos posible situar el diploma en el primer año de Ordoño 111, en 951, ni en 
el 952, pues la suscribe Domingo de Zamora, y su antecesor, Dulcidio, todavía apa
rece el 1 de octubre, 11 de noviembre y 5 de diciembre de 952, y 12 de septiembre 
de 953 (v id. supra). Así pues, creemos que esta escritura que nos ocupa, de 11 de 
noviembre, esconde necesariamente uno de los años 954 ó 955, pues en 953 todavía 
pontificaba Dulcidio en Zamora; y porque el rey murió, como es bien sabido, poco 
después del 30 de agosto de 956, fecha de su última carta conocida (ed. E. SÁEZ y 
C. SÁEZ, Colección catedral de León : 11 (953-985), León 1990, doc. 298 , 66-68). 
Nos inclinamos por el 954, el mismo en que Froila Vela, Vermudo Magnítiz, 
Sisnando de Santiago y Gonzalo de León, aparecen también junto a Ordoño III , en 
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una carta de 12 de septiembre de 954 (ed. ES , XIX, Madrid 1765 , 366-367). Pero 
además, e l conde donatario , Osario Gutiérrez, sí fue en efecto tío de este rey, corno 
hermano que era de Adosinda, primera esposa de Ramiro 11 (vid. SÁEZ, «Sobre la 
filiaci ón de Ordoño IV»: CEG, VII, 1947, 372, nota 19) . Y por lo que respecta al 
«anno primo regni nostri», el 1 1 de nov iembre caería en 951 , es cierto, por lo que e l 
954 hubiese requerido «año cuarto», que tal vez confundió también el copista. Se han 
documentado bien algunos errores en este sentido, hasta en orig inales , corno la dona
ción de Ordoño 11 a Eslonza de 7 de marzo de 918, mal puesta en su tercer año (vid. 
ID. , Sobre la cronología de Ordoño 11 de León, 356, nota 1 O); y la de l monasterio de 
Ardón, de 22 de abril de 932, mal puesta en e l segundo año de Ramiro 11 (ID. , 
Colección catedral de León , I, doc. 93 , 152- 155), pues fue coronado el 6 de noviem
bre de 93 1, corno es unánimemente aceptado. 

51 
956?-11-29 (Santiago): «Domenicus Numantinae, quae modo Zamora nun

cupatur sedis episcopus» 
«Era DCCCCXXXVIII» = año 900; ed. ES, XIX, 370-373 , situando el diploma 

«circa 962»; A. LÓPEZ FERREIRO, Historia de la S.A.M. Iglesia de Santiago de 
Compostela, 11 , Santiago 1899, doc. 74, 172-175 , que fec ha la ca1ta en 970?; reg. 
GARCÍA ÁLVAREZ, Catálogo, doc. 328, 279-280, en 959; RODRÍGUEZ, Sancho I 
y Ordoño IV reyes de León, León 1987, doc. 13, 198, en el año 962. Cit. GARCÍA 
ÁLVAREZ, «Sobre el episcopado de Viliulfo de Tuy»: El Museo de Pontevedra, 9, 
1955, 71 , con fecha 29 de noviembre de 966; ID., El obispado de Orense durante el 
siglo X: CEG, XIV, 1959, 299, en el 959; ID., «Sisnando Menéndez, mayordomo real 
y obispo de Santiago»: Cornpostellanurn, XIII (2), 1968, 225, nota 122, en 959. 
Recientemente hemos propuesto el año 956 para esta reunión, vid . CARRIEDO TEJE
DO, «El concilio de Santiago del año 956, presidido por Sancho I»: Cornpostellanurn, 
XXXIX (3-4)," 1994. 

52 
958-05-21: «Dominicus episcopus» 
Tumbo A, f. 15v; ed. LUCAS , Tumbo A, doc. 48, 148-1 50. 

53 
959-12-01: «Dominicus episcopus in Zamora» 
AHN, Clero, Sahagún , carp. 874, núm . 13 ed . MÍNGUEZ, Colección de 

Sahagún, I, doc. 168 , 209-21 1. 

54 
959-12-01: «Dominicus in Zamora episcopus» 
AHN, Clero, Sahagún, carp . 874, núm . 12; ed. ID., ibid., doc. 167 , 207-209. 
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55 
960-04-26 (Sahagún): «Dominicus aepiscopus» 
AHN, Clero , Sahagún, carp. 874, núm. 13; ed. ID. , ibid., doc. 175, 216-218. 

56 
960?-04-26: «Dominicus episcopus» 
BGS, ff. 136v-137r: «era DCCCCLXLVIIII», año 961 ; ed. ID. , ibid., doc. 176, 

218-220, que sigue el parecer de otros autores al fechar la escritura en 960, teniendo 
en cuenta una otra noticia cronológica que también recoge el documento que acaba
mos de registrar inmediatamente antes: «anno regni IIIIº et de adventu Ispanie IIº». 

57 
960-09-30: «Dominicus, episcopus» 
Ed. ES , XVI, doc. 9, 441-443; QUINTANA PRIETO, Obispado de Astorga, 378-

379. 

58 
960-12-01: «Dominicus in Zamora episcopus» 
AHN, Clero, Sahagún, carp. 874, núm. 18; ed. MÍNGUEZ, Colección de Sahagún, 

I,doc. 183, 226-229, que considera la carta sospechosa y probablemente inventada por 
falsarios del siglo XII. 

59 
960-12-06: «Dominigus, nutu diuino aepiscopus in Zamora» 
ACL, núm. 1340; ed. SÁEZ, Colección catedral de León, II, doc. 333, 114. 

60 
961-11-12: «Dominicus episcopus Zamorense sedis» 
Ed. PMH, doc .. 84, 53. 

61 
(961)?-12-22: «Dominicus, episcopus zamorensis» 
Ed. PMH, doc. 100, 63-64, en 969 . Suscriben un Ordoño (III: 951-956; ó IV: 

958), Sancho I (956-957 y 959-966), Ramiro III (967-985) y Vermudo II (982-999) , 
por lo que hubo de ser expedida en 951-958 , como muy tarde. Diez de los catorce 
confinnantes aparecen también en bloque, junto a Sancho, el 12 de noviembre de 961 
(vid. supra): Hermenegildo de Viseo, Arias I de Mondoñedo, Sisnando 11 de Iria, 
Domingo de Zamora, Gonzalo Muñoz, Diego Muñoz, Oveco Muñoz, Nepociano 
Díaz, Jimeno Díaz y Gundesindo, y nada impide suponer a los otros cuatro junto al 
mismo rey, pues Rosendo Díaz y el presbítero Domingo no han dejado otras huellas; 
Wilelmo de Coimbra, tuvo por antecesor a Gundesindo (hasta 30 junio 955; vid. 
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CARRIEDO TEJEDO, «El segundo pontificado mindoniense de san Rosendo, 955-
958, y su posterior influencia en la transmisión de su pontificado compostelano»: 
EM, 12, 1996), y por sucesor a Viliulfo (desde 22 julio 974; ed. PMH. doc. 114, 72); 
y en cuanto a Jacobo de Lamego, es citado también desde el 22 de julio de 974, y su 
anterior, Ornato, llega hasta el 29 de noviembre de 956 (vid. supra). Así pues, todos 
pudieron suscribir junto a Sancho. 

62 
963-09-04: «Dominicus episcopus in Zamora» 
BGS, f. 197v.; ed. MÍNGUEZ, Colección de Sahagún, I, doc. 215 , 261-263 , que 

sitúa la carta el 3 de octubre de 963, siguiendo la interpretación de J. SARAIVA (A data 
nos documentos medievais, 84 y 160), pues en efecto, la escritura aparece fechada, irre
gularmente, en las «V nonas septembris», que nosotros preferirnos interpretar, sin 
embargo, corno una mala lectura de «ll nonas septernbris», es decir, 4 de septiembre, 
al creer que es más fácil confundir en efecto los numerales que el nombre del mes. 

63 
967-07-14: «Dominucus, Dei gratia episcopus» 
TL, ff. 38v-39v; ed. SÁEZ, Colección catedral de León, II, doc. 403, 188-189. 

64 
970-01-29: «lohannes, Dei ~ratia, episcopus Numantie sedis» 
TL , f. 334r-335r; ed. ID., ibid., doc. 412 , 201-203. 

65 
970-06-23: «lohannes, Dei gratia episcopus» 
TL , f. 34lr-v; ed. ID., ibid., doc. 413, 203-204. 

66 
973-12-20: «loannes Neumanzie sedis episcopus» 
AHN, Clero , Sahagún , carp. 876, núm. 14; ed. MÍNGUEZ, Colección de Sahagún, 

I,doc. 272, 325-326. 

67 
973-12-20: «lohannes episcopus zamoranus» 
BGS, f. 47r-v; ed. ID., ibid., doc. 273, 326-327. 

68 
974: «lohannes, Zamorense sedis episcopus>> 
TL, ff. 3v-5r; ed. SÁNCHEZ-ALBORNOZ, «El Obispado de Sirnancas»: 

Miscelánea de estudios históricos, León 1970, 392-396, tachando la carta de falsa ; 
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G. DEL SER QUIJANO, Documentación de la catedral de León, siglos IX y X, 
Salamanca 1981 , doc. 34, 1 10-115, que sitúa la carta en el día 21 de julio, siguiendo 
conclusiones de Sánchez-Albornoz (ibid., 381-404); SÁEZ, Colección catedral de 
León, 11, doc. 436, 233-236, con igual criterio que los anteriores con respecto a la fal
sedad del diploma. 

69 
975-02-06: «lohannes, Dei gratia episcopus» 
AHN, cód. 989 B, f. 242r-v; ed. ID. , ibid., doc. 437, 236-237. 

70 
976-03-14: «lohannes Neumancie sedis episcopus» 
ACO, Serie B, carp. 1, núm. 12; ed. GARCÍA LARRAGUETA, Colección cate

dral de Oviedo, doc. 30, 115-118. Cit. GARCÍA ÁLVAREZ, «El obi spo Pelayo 
Rodríguez y su familia»: Compostellanum, XI (4) , 1966, 683 y 705 , calificando la 
carta de «hai1o sospechosa». Cit. SÁNCHEZ CANDEIRA, «El obi spado de Oviedo 
entre 976 y I035 »: Estudios dedicados a Menéndez Pidal , 3, 1975, 608 , que juzga la 
carta auténtica a pesar de algunas de las irregularidades que contiene, diferentes , no 
obstante, de la tipología pelagiana. Fernández Conde (Libro de los Testamentos, doc. 
22, 200-205) considera la escritura como «Una interpolación de la oficina pelagiana». 

71 
976?-03-15: «lohannes Neumantie sedis episcopus» 
ACO, Liber Testamentorum, f. 46r-v: «era 1 XIII» = año 975; ed. GARCÍA 

LARRAGUETA, Colección catedral de Oviedo, doc. 29, 112-114. Preferimos fechar 
la carta, como mínimo, en el año 976, y ello porque el 8 de febrero de dicho año aún 
se documenta, en una carta original , el obispo Diego de Oviedo (DEL SER, Colección 
diplomática de Santa María de Otero de las Dueñas (León) (854-1037), Salamanca 
1994, doc. 15, 43-44). Risco fecha la carta en 976, a partir de un supuesto original de 
cuya existencia dudó Sánchez Candeira (Obispado de Oviedo, 607-608), quien cree 
segura la fal sedad de este documento, siguiendo a Sáez (Episcopologio minduniense, 
53-58). 

72 
976-05-11 (Zamora): «loannes Neumanzie sedis» 
AHN, Clero, Sahagún, carp. 876, núm. 18; ed. MÍNGUEZ, Colección de Sahagún, 

I, doc. 284, 339-342. 

73 
977-mayo: "Iohannes, episcopus Neomancie" 
TL, f. 332r-v; ed. SÁEZ, Colección catedral de León, 11, doc. 451 , 253-255. 
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74 
977-06-16: «lohannes episcopus Numantie» 
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BGS, ff. 143v-144v; ed. MÍNGUEZ, Colección de Sahagún, l , doc. 290, 349-35 l. 

75 
977?-10-23: «lohannes, Numancie sedis episcopus» 
TL , f. 342v-343r, en 973; ed. SÁEZ, Colección catedral de León , II, doc. 425, 

2 17-2 18, en el año que trae la carta. Preferimos el 977, vid. CARRIEDO TEJEDO, 
«Un diploma leonés confirmado por el obispo Arias II de Mondoñedo (año 977)»: 
EM, 11 , 1995. 

76 
978-02-27: «lohannes, Dei gratia episcopus» 
TL, ff. 204v-205r; ed. SÁEZ, Colección catedral de León , ll, doc. 454, 257-258 . 

77 
978-04-23: «lohannes Domini ausilio aepiscopus» 
AHN , Clero, Sahagún, carp. 876, núm . 22; ed. MÍNGUEZ, Colección de Sahagún, 

I, doc. 293, 353-355. 

78 
978-09-23: «loannes Nemantie sedis episcopus» 
ACO, Liber Testamentorum, f. 45r-v; ed. GARCÍA LARRAGUETA, Colección 

catedral de Oviedo, doc. 31, 11 8- 120. Cit. SÁNCHEZ CANDEIRA, Obi spado de 
Oviedo, 609, que tiene la caita por falsa. Femández Conde (Libro de los Testamentos, 
doc. 23, 203-205) considera que se trata de «una falsificación más de la ofic ina de don 
Pela yo». 

79 
981-01-11: «lohannes episcopus» 
TL , f. 329r-v; ed. SÁEZ, Colecc ión catedral de León. II, doc. 48 1, 286-287 . 

80 
982?-01-14: «lohannes, Dei gratia episcopus» 
TL , ff. l 6v- l 7v: «era XVII post millesi ma» = año 979, «regnante in regna pater

na ann is et imperii terquini sedi s Legione, so lium Ouetense. Ranimirus rex»; ed. 
ID., ibid ., doc. 482, 287-288 , que modifica la fecha de la carta, y propone el 98 l , en 
virtud del decimoquinto año de l reinado que se menciona, cómputo que sin embar
go también puede remitirnos al año 982. Sampiro nos cuenta que Sancho I fue enve
nenado en Portugal y que murió al tercer día de su viaje de regreso a León (« in ipso 
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itinere die tercio vitam finiuit»; ed. PÉREZ DE URBEL, Sampiro, 338), y en efec
to, el 14 de noviembre de 966 expide su última carta conocida a favor del monaste
rio coninbricense de Lorbán (ed. PMH,, doc. 92, 58), aunque el 8 de diciembre de 
966, una carta leonesa, ausente de la tragedia , todavía proclama su reinado («reg
nante Sancio rege»; ed. SÁEZ, Colección catedral de León, II, doc. 399, 184). Y por 
otro lado, tanto la Historia Silense (ed. PÉREZ DE URBEL y A. GONZÁLEZ 
RUIZ-ZORRILLA, Historia Silense, Madrid 1959, 173) como la Crónica Najerense 
(ed. A. UBIETO ARTETA, Crónica Najerense, Valencia 1960, 79), nos dicen que 
el rey Craso murió en 966, esto es, con anterioridad al 31 de diciembre. Así pues, 
nos parece antedatada la carta del Becerro Gótico de Sahagún (no exento de muchos 
errores cronológicos) , que menciona a su pequeño hijo y sucesor, Ramiro III , en 
fecha tan temprana como es el 19 de diciembre de 966 ( «Regnante et incipiente 
primo anno regni sui Ranemirus prolis Sancioni regis»; BGS, f. 99v; ed. 
MÍNGUEZ, Colección de Sahagún, J, doc. 245 , 290-291), que posiblemente haya 
que trasladar al año siguiente, en el que todavía se encontraba, según la cronología 
que proponemos a continuación, en el primer año de su reinado. De lo contrario , 
tendríamos un tiempo máximo de 11 días (entre el 8 y el 19 de diciembre) para reci
bir el cuerpo del rey Gordo en León , sepultarlo en el monasterio real de San 
Salvador, convocar a los obispos y magnates de todo el reino, y proceder al solem
ne coronamiento del pequeño Ramiro III, cuyo primer instrumento original alusivo 
a su entronización es del 27 de marzo de 967 (« regnanti Ranimiro infans, anno 
primo regni sui »; ACL, nº 840; ed . SÁEZ, ibid., doc. 401, 186- 187). De donde se 
deduce que la coronación del tierno príncipe hubo de producirse, como parece lóg i
co, ya entrado el año 967, de acuerdo con Sampiro («era MV. Sancio defuncto , filiu s 
eius Ramirus habens a natiuitate annos quinque suscepit regnum patris sui»; ed. 
PÉREZ DE URBEL, ibid., 339) . Y si esto fue así, la fecha de la escritura del Tumbo 
Legionense que aquí nos ocupa, suscrita por Juan de Zamora, y expedida el 14 de 
enero del decimoquinto año del reinado de Ramiro III, dependerá de que el monar
ca se hubiese coronado o poco antes del 14 de enero de 967, en cu yo caso corres
ponderá al año 981 , o poco después del 14 de enero de 967 y siempre antes del 27 
de marzo del mismo año, según creemos , en cuyo caso habrá que situarla en el 14 
de enero de 982. Además, ex iste en el propio Tumbo Legionense (f . 329r-v; ed. 
SÁEZ, ibid., doc. 432, 224-227) otra escritura real correctamente datada el 11 de 
enero de 981 , y entre sus confirmantes, sólo el obispo Gonzalo de Astorga coincide 
con los que suscriben la presente. 

81 
(970-983): «lohannes, Zamorense sedis episcopus» 
ACL, núm. 981; ID., Colección catedral de León, 1, doc. 39, 59-62, tachando el 

documento de falso, como la práctica totalidad de los autores modernos. Si existió 
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alguna carta original previa que sirviera de base al documento aquí registrado, la con
fi rmación del obispo Juan hubo de ser necesariamente posterior (v id. supra doc. 15). 

82 
(970-983): «lohannes Dei gratia episcopus Neumantie sedis» 
Confirmación, posterior también, en una escritura fechada el 23 de septiembre de 

926; ed. GARCÍA LARRAGUETA, Colección catedral de Oviedo, doc. 23, 94-98, 
tachado de falso por Fernández Conde (Libro de los Testamentos, doc. 18, 185-189) 
(v id. supra doc. 15). 

83 
983-06-13: «lohannes Dei gratia episcopus>> 
TC, f. 150r; ed. ANDRADE, Tombo de Celanova, doc. 432, 592 

84 
985-05-30 (Santiago): «Salomon episcopus» 
TC, f. 175 r-v; ed. ID., ibid., doc. 507 , 701-702. 

85 
985-06-06: «Salomon, aepiscopus Neumantie sedis» 
AHN, Antealtares, carp. 518, núm. 12; ed. GARCÍA ÁLVAREZ, San Pedro de 

Mezonzo. El origen y el autor de la «Salve Regina», Madrid 1965, doc. 5, 300-302. 

86 
985-10-22: «Salomon, Dei gratie aepiscopus» 
ACL, núm. 893; ed. SÁEZ, Colección catedral de León, 11, doc. 506, 316-3 18. 

87 
985-11-16 (León): «Salomonis aepiscopus» 
ACL, núm. 984; ed. ID., ibid., doc. 508 , 3 19-322. 

88 
986-01-01: «Salomon Numantie sedis episcopus» 
TC, ff. 6v-7 r; ed. ANDRADE, Tombo de Celanova, doc. 5, 2 1-24. 

89 
986-11-27: «Salomón episcopus zamorensis» 
AHN, Clero , Sahagún, carp. 877 , núm. 14; ed. MÍNGUEZ, Colección de Sahagún, 

1, doc. 333, 401-402. 
90 
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987-05-29: «Salomonis episcopus» 
ACL, núm. 881 ; ed . RUIZ ASENCIO, Colección catedral de León: III (986-

lill.11 León 1987, doc. 521 , 15-17. 

111. CAMPAÑAS DE ALMANZOR CONTRA LA CIUDAD 

1 
979, mayo, 1/28: 
A) Hizo Muhammad ibn abf Ámir la segunda campaña contra Ledesma. Fue 

una aceifa de una penetración. (Partió) de la musalla el día de la ruptura del 
ayuno, a primeros del mes de sawwiil del 368, que correspondió al primer día de 
mayo. (Volvió) a 2 noches por andar del mes de sawwiil, al cabo de 28 días. 

AHMAD fBN ' UMAR IBN ANAS AL-' UDRÍ; trad. RUIZ ASENCIO, Campañas de 
Almanzor contra el reino de León (98 1-986) : Anuario de Estudios Medievales, n9 5, 1968, 58. 
Según A. MOUNA, Las campañas de Almanzor a la luz de un nuevo texto: Al-Qantara, n9 2, 
198 1, 241: «Aunque al- ' Udrí' la llame "segunda de Ledesma" , no hay duda de que se trata de 
la mi sma campaña (sobre Zamora) ... el hecho de que el almeriense no mencione a Zamora nos 
hace pensar que no debió caer en manos musulmanas, a pesar de lo que afirme e l Dikr (vid. a 
continuac ión), muy dado a apuntar en el haber de al-Mansur triunfos superiores a los reales». 

B) La sexta, la de Zamora, en la que entró a espada; la incendió y volvió a 
Córdoba con trece mil cautivas. 

Dikr hilad al-Anda/us; trad . ID., ibid ., 231. 

2 
981, agosto, 24 / septiembre, 17: 
A) Hizo Muhammad ibn abf Ámir la primera campaña contra Zamora. Fue 

una expedición de otoño de una penetración. (Partió) el miércoles 10 días por 
andar de sajar del año 371, que correspondió a 6 días por andar del mes de agos
to. Volvió el sábdo 14 de rabf /º del mismo año, al cabo de 25 días. 

AL- 'UDRI; trad. RUIZ ASENCIO, Campañas de Almanzor, 61. 

B) La decimocuarta, la de Zamora, por segunda vez. Se apoderó de Zamora y 
sus alfoces y regresó con cautivos y botín. 

Dikr biléid al-Andalus; trad. MOUNA, Las campañas de Almanzor, 231. 

3 
984, febrero, 18 / marzo, 11: 
A) Hizo Muhammad ibn abf Ámir una campaña contra Zamora por segunda 

vez. Fue una expedición de invierno de una penetración. (Partió) el lunes 13 del 
mes de ramadiin del año 373, que correspondió a 11 días por andar del mes de 
febrero. Volvió el martes 5 de sawwiil del mismo año, al cabo de 23 días. 

AL-'UDRI; trad. RUIZ ASENCJO, Campañas de Almanzor, 63 . 
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B) La vigesimoprimera, otra de Zamora; acampó ante ella y la asaltó, pero 
más tarde pactó con sus habitantes a cambio de una gran suma. 

Dikr bilád a/-Anda/us; trad. MOLINA, Las campañas de Almanzor, 23 1. 

4 
986, junio, 19 I agosto, 1: 
A) Hizo Muhammad ibn abf Amir la campaña de las Ciudades. Fue una acei

fa de una penetración. (Partió) el sábado 8 de sajar del año 376, que correspondió 
a 11 (sic) del mes de junio. Conquistó en ella Salamanca, Alba [de Tormes] y León 
e hizo capitular a Zamora. Volvió el domingo 9 días por andar de rabi Iº del mismo 
año, al cabo de 40 días. 

AL-'UDRl; trad . RUlZ ASENCJO, Campañas de Almanzor, 63. 

B) La vigesimoquinta, otra de Zamora; conquistó la ciudad de Salamanca y el 
castillo de León; a continuación acampó ante Zamora y se apoderó de ella 
mediante capitulación de sus habitantes, que quedaron bajo su jurisdicción. 

Dikr bi/ád a/-Andalus; trad. MOLINA, Las campañas de Almanzor, 232. 

5 
988, abril-agosto: 
A) La trigésima, otra de Zamora; la cercó e instaló los almajaneques, intensi

ficando el asedio. Con su conquista obtuvo riquezas y pertrechos en cantidades 
incalculables y cuarenta mil cautivas. En la ciudad había diecisiete baños y sus 
murallas medían mil quinientos codos en el lienzo norte, mil trescientos en el sur 
y seecientos en el oriental. Desde allí se dirigió al castillo de Toro, que conquistó, 
regresando posteriormente a Córdoba. 

Dikr bilád a /-Andalus; trad. MOLINA, Las campañas de Almanzor, 232 y 25 1-252 

B) Almanzor ... vint assiéger Bermude dans Zamora; mais Bermue s'enfuit de 
cette ville que ses habitans livreren a Almanzor, et celui-ci l'abandonna a lajureur 
de ses soldats. 

IBN JALDÜN; trad . R. DOZY, Recherches sur líhistoire et la littérature de l' Espagne pen
dant le Moyen Age, Paris-Layde, 188 l. 1 OO. 

6 
999: 
Alors Almanzor fui imposa (a Vermudo II) un tribut, mit, en 89, une population 

musulmane dans Zamora, et confia le commandement de cette place a Abou'l
Ahwaq Man ibn-Abdalaziz le Todjfbite. 

IBN JALDÜN; trad. ID., ibid. , 100. 
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